iu corpus et sanguinem Christi, accidentia quæ prius ibi fuerant, sine subjecto remanent et apparent. *Ibid.*, t. II, p. 43. Alain de Lille, dans ses *Regulæ theologice*, groupe autour de l'opinion des *accidentia sine subjecto* les opinions différentes défendues de son temps; son texte offre ainsi une sorte de synopsé de la question, *Reg.*, 117, édit. Jo. A. Mingarelli, *Anecd. fasciculus*, Rome, 1756, p. 248-249; *Contra hæret. l. IV*, l. I, c. LVIII, P. L., t. CCX, col. 361; Pierre de Poitiers, disciple du Lombard et successeur de Pierre le Mangeur dans l'office de chancelier de l'université de Paris, à laquelle il occupa durant trente-huit ans la chaire de théologie, adopte dans ses *Libri sententiarum quinque*, l'opinion de son illustre maître. Dans sa *Somma*, la méthode scolastique apparaît en progrès : les *ad hoc objicitur* sont fréquents. Il discute tour à tour les diverses solutions et éclaire son choix par cette comparaison préalable : *Atii verius dicunt quod panis essentialiter vi verborum fit corpus Christi, nunquam tamen panis ille erit corpus Christi et sunt illa accidentia sine subjecto. Quomodo sil, penes illum est qui hoc potest.* *Sent.*, l. V, c. x, P. L., t. CCXI, col. 1242. Les accidents servent à voiler le mystère : *Ipsum vero corpus non essentialiter videtur, nisi in sacramento, id est, in forma illa panis extrinseca, quæ visui se offert velans mysterium, ibid.*; le corps du Christ est caché sous les espèces : *Non videtur corpus Christi, sicut nec manus sub cappa.* *Ibid.*, col. 1242. Le cardinal Hugues de Saint-Cher reprendra cette gracieuse comparaison : *Nota quod non videmus proprie corpus Christi in altari, sed videmus ipsum velatum : sicut non videmus aliquem qui circumdatus est capa sua.* In *Epist. D. Pauli, Opera*, Lyon, 1669, t. VII. On trouvera encore la même solution chez Baudouin de Cantorbéry, P. L., t. CCIV, col. 403, 678-680; Innocent III, *op. cit.*, l. IV, c. IX; Guillaume de Paris, *op. cit.*, t. I, p. 434. Chez ce dernier, plusieurs questions dénotent un progrès marqué. Comme Alain de Lille, il semble admettre qu'un accident peut servir de sujet à un autre : *Quædam sunt accidentia quæ per alia accidentia insunt subjectis : quædam quæ non per alia.* A cette seconde classe appartient la blancheur, mais, touchant la fraction de l'hostie, il écrit : *ibi est fractio et aliquid est ea fractum, quia fractio inest substantiæ mediante continuitate; unde cum sil ibi continuitas, vere dicitur quod ibi est fractum aliquid fractione illa.* In IV *Sent.*, tr. V, édit. François Regnault, Paris, fol. 19. Il discute longuement la question de savoir si les accidents peuvent nourrir; il est très catégorique surtout sur la thèse essentielle : *Secundum naturam sunt ibi accidentia sine subjecto : ut color, sapor, rotunditas et hujusmodi. Hoc autem est supra naturam, sed non supra intellectum : quia intellectus bene intelligit accidentia sine subjecto : potentior enim est Deus in operando quam intellectus in intelligendo.* *Ibid.*, fol. 18. Les accidents voilent le corps du Christ, celui-ci n'est qu'indirectement visible : *videtur tamen secundum quid, quia videtur velatum.* Voir une main gantée n'autorise pas à affirmer sans restriction qu'on voit une main : *Sed non sequitur : ergo videtur, sicut non sequitur : iste videt manum cirthealiam islius : ergo videt manum istius.* *Ibid.*, fol. 19. Nous aurions, sans nul doute, rencontré des théories analogues dans les *Sommes* du magister Præpositinus et de Roland de Crémone, le premier maître de l'ordre dominicain, à l'université de Paris, vers 1229, et qui devait, plus tard, se montrer hostile à saint Thomas. Malheureusement, leurs *Sommes* demeurent toujours inédites. Il importait de signaler cette tradition scolaire qui, sans interruption notable, va d'Alger de Liège à Thomas d'Aquin.